66. Tunc dignosci poterit malitia altaque astutia hujus hominis. Invitatus enim ad aperiendas portas civitatis belli tempore, non obtemperat; deinde pericula majora discens, nihilominus adhuc perstat. Cum inde inquisisset qua parte hostibus parcendum esset, primum quidem jussum imperatoris servandum praedicat, ipsi ut castra servet praecipientis. Cum vero didicisset non satis esse aliquem custodire intra muros ut vocetur castrorum custos, sed ut omnia egat quibus offendat hostes, sicque castra custodiri (nisi aliquis domus, aut vitis, aut navis custos appellatur qui intro tutus est domique sedet; ac si aliquid insidiarum fiat de foris, hoc fieri sinat, usquedum malum interius pervadat): ille vero se purgare aliis omittens, praedicabat se timere ne quidam postquam limina turbassent in fugam converterentur sicque amplius hominibus careret civitas. Indignabantur fortes duces, hoc audientes, militesque cum eis, pulchro corpori civitatis turpe caput impositum fuisse. Nec audebant sponte solvere harmoniam ipsis impositam, non in bonum sic obediens. Sed cum certus fuit de obedientia, fraudulenter egit hoc modo: cum Comnenus fuisset ausus cum parte exercitus, quam sub manu habebat, ruere in hostes e portis orientalibus, sicque aggressus fuisset, etsi male successerit ob culpam eorum qui aciem ordinaverant, turbulentorum, militum alienigenarum filiorumque civitatis quos amplexata est post fugam, quod festinanter excurrissent in obsidentes, eo quod omnes Latini concurrerant adversus Chumnum, ipse postquam vix aperuisset portas ac dimisisset irruere hanc excursionem desideratam, retro deinde januas clausit

quod difficile in urbem reverti possent qui sic exiissent; postremo vero juramento asseruerunt se pernam terribilem pro audacia solvisse, cætera pacillosos se futuros promiserunt nec impossibilia contra Dei voluntatem ausuros.

67. Superfluum non erit hic conscribere ad honorem ducis, qui bello adversus Chumnum externo tunc rupto, post famam ad ipsum perlatam, noluit periculum Barbarorum augere, contra Chumnum pugnando, ita ut Barbari utrinque vexati cæderentur. Igitur a pugnando abstulit et aliunde triumphum quæsit. Altissimus enim adversum nos convocavit in colle orientali Zabarii rite demonstrans pugnae dispositionem, quam indicabat pulvis sublata a currentibus atque ab adversariis. Preces autem ac deprecationes quas egit, nemo credere posset. Hoc est vero evidens quam negligens fuerit in Latinis persecutendis, quantaque ignavia in amovendo a nobis bello, quomodo timens ne accusarent, quod illius causa adoriendi exercitus Romanus supervenerit. Tunc vero mulieres eum riserunt, ac postquam de supernis illas descendere jussisset ascendit ipse indecoro modo hæc loca repleturus. At hoc ludibrium ex mulieribus neutiquam illum movit. Unde enim scire poterat ejusmodi cavillationes muliebres sæpe viris vacillantibus profuisse ad animum resumendum, cum Barbaris tum Græcis? Hoc autem malum magnum et manifestum ex illo experti sumus, scilicet didicimus ex ipsis Latinis, si hora qua Chumnus in eos irrucrat, qui erant in civitate processissent versus portum, omnes machinas ablaturos fuisse, castraque vastaturos navibus succensis quæ ipsis superfuissent.